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Dobrodružství Adventu 

Opravdu vypustím naříkání, žehrání 
na adventní a vánoční spěch a shon. 
Je to zbytečné. Prostě tak to je. Je to 
čas určitého vypětí a napětí. Ale vidina 
budoucího volna je moc silná. Dokonce 
studenti naší brněnské skupinky, kteří 
odpovídali na otázku: Bez čeho si ne-
můžeš představit Vánoce?, psali, že se 
kromě jiného, těší na vánoční volno. 
Bez onoho volna si nedovedou před-
stavit Vánoce.

Můj advent je cesta. Anebo spíše ces-
ty. Miluji tyto cesty. Na konci roku navští-
vím svoje zákazníky a popřeji jim stan-
dardním způsobem. Některým popřeji 
navíc Boží požehnání. Adventní návraty 
jsou plny nostalgie. Za třicet let jsem 
potkával stovky a absolvoval tisíce se-
tkání. Vždy se ptám sám sebe při oněch 
adventních návratech, zda tyto lidi po 
Novém roce potkám znovu. Kolik lidí to 
tak anebo jinak zabalí? Vracím se třeba 
zasněženou krajinou východních Čech 
a vybavují se mi konkrétní lidé, jejich 
průpovídky a jejich třeba vtipné šlehy ja-
zykem. Vybavují se mi rozhovory. Advent 
je pro mne cesta.

Vlastně i ten první biblický advent byl 
cestovní. Všechno bylo v pohybu. To jen 
my máme představu klidu a pohody, 
kterou, přiznejme si to, opravdu nezaží-
váme. Ani ty vůbec první Vánoce nebyly 
klidné. Když se mudrci z Východu vyda-
li na cesty bez navigace bez mapy, bez 
cestovního pojištění, bylo to odvážné 
riziko. Neskutečné riziko. Josef a Marie 
také museli vyrazit z domova. Dokon-
ce anděl musel vyrazit z nebe na zem. 
O tom jednom andělském poslu víme, 
ale kolik jiných andělů mělo své úkoly 
ani netušíme. Andělské sbory pěvců 
byly možná také vytrženy z nebeského 

klidu a měly generálku na zvěstování 
pastýřům. Vše bylo v pohybu.

Moje cesty mají kouzlo ubíhajícího 
času a ubíhající cesty. 

Miluji Advent. Proč? Není to nebezpeč-
né vyznání, když je tolik práce a tolik 
nostalgických vzpomínek? Miluji něco, 
co se dá pracovně nazvat: dobrodružství 
adventních textů. Nelze přeci bez úžasu 
číst proroctví starozákonních proroků 
o zaslíbení Mesiáše, onen starozákonní 
vánoční příběh a následně jeho radost-
né novozákonní naplnění. Je to přeci 
úžasná teologie vtělení Všemohoucího, 
Všemocného Boha do lidského těla ma-
lého dítěte. Překrásný paradox: Ježíš 
jako dítě, ale zároveň i král a vládce. 
Miminko závislé na mamince a okolí, 
nesmírně zranitelné, ale zároveň prá-
vě Ten, který byl u stvoření všech krás 
Země a Vesmíru. 

Advent je čas, kdy si můžeme Bib-
li opravdu užívat. Dá se být opravdu 
nadšen. Těším se i na každé setkání 
s adventními a vánočními perikopami 
Písma, protože díky tomu znovu a znovu 
rozkrývám další vrstvy vánočního posel-
ství.

Už první adventní text je takový, že nás 
musí pomyslně srazit z nohou na ko-
lena: Neboť se nám narodí dítě, bude 
nám dán syn, na jehož rameni spočine 
vláda a bude mu dáno jméno: „Divuplný 
rádce, Božský bohatýr, Otec věčnosti, 
Vládce pokoje“. (Iz 9,5)

Miminko dostává atributy rádce, boha-
týra, otce i vládce. Slyšeli jsme to toli-
krát a nic to s námi nedělá? Nutně to 
musí s námi zahýbat. Nelze přeci jinak! 

Vůbec to ale nestačí, stát v úžasu před 
vtěleným Bohem a přeci bezmocným 
miminkem. Nabízí se totiž následné lo-
gické otázky: 

Pokud je to Divuplný rádce, nechám si 
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poradit, může mi Bůh mluvit do života? 
Může vládnout v mém životě jako král, 
vládce a bohatýr? Může být, a chceme, 
aby také byl, naším milujícím otcem? 
Advent je v podstatě vyjádřením odvěké 
touhy po opravdovém otci. Touha po jis-
totě otcovské náruče.

Měl jsem kdysi možnost sloužit mla-
dým lidem na letních táborech. Jednou 
jsme na dětský tábor pozvali děti z čes-
kotěšínské ulice. Byla to taková dět-
ská pouliční banda. Jeden z večerů byl 
zvláštní. Bůh se dotýkal srdcí dětí. A ten 
největší lumpík, asi dvanáctiletý frajer, 
postrach ulice, najednou začal plakal 
a volat: Proč jsi nás, táto, opustil? 

Kde se to jen vzalo? Provalila se na 
povrch jeho nejhlubší touha. Touha po 
otci. Hluboce nás to tehdy zasáhlo. 

Bůh se nám v Ježíši zjevuje jako milu-
jící otec.

Ale jak to bylo dál?
Jedna věc nás může možná trápit. Ne-

víme, jak to s lidmi vánočního příběhu 
bylo dál. Pomyslně chybí doplněk Bible, 
který by nám řekl, jak že to s hrdiny vá-
nočního příběhu dopadlo. Nějaký manu-
ál, z kterého bychom se dozvěděli, jak to 
dopadlo s pastýři, jak to dopadlo s mu-
drci. Na co zemřel Josef. Jak se cítila 
Marie. Nevíme. Není to škoda? Opravdu 
není. Proč? Protože tak to má být.

Protože tento příběh je v podstatě 
náš. Vánoční příběh Božího Syna je na-
ším příběhem. Pokud nevstoupíme do 
adventního putování a hledání Božího 
Syna a pokud se nepokloníme Bohu ve 
vtěleném Ježíši, budeme mít jen půlku 
Vánoc. Krásnou, ale pouze jeho část. 
Je to totiž i náš příběh. Ta druhá půlka 
úžasného vánočního příběhu je naše. 

Nevíme, jak to dopadlo s pastýři, hos-
tinským, který pronajal stáj anebo chlév, 

nevíme vůbec, jak to dopadlo s mnoha 
lidmi vánočního příběhu. A je opravdu 
dobře, že to nevíme, vůbec to totiž ne-
potřebujeme vědět. Potřebujeme totiž 
vstoupit do Vánočního příběhu. Jak na 
to? Třeba vyznáním:

Chci být pokračováním Vánočního pří-
běhu. Chci, abys byl mým divuplným 
Rádcem, chci, abys mi radil. Chci, abys 
byl mým Božským Bohatýrem, který se 
utká s mými hříchy, a pak i s trápeními, 
a zvítězí. Chci, abys byl navždy Otcem 
věčnosti, se kterým budu trávit láskypl-
ný společný čas, teď i vždycky. Toužím 
po Tobě, Kníže pokoje, který mi dáš 
jistotu, že je to přesně tak, jak to má 
být, a že i já jsem přesně tam, kde mne 
chceš mít. 

Vánoční příběh tímto může být naším 
příběhem. Stojí za to do tohoto příběhu, 
do tohoto dobrodružství víry vstoupit.

Zbyšek Kaleta

Advent 

Advent je doba radostného očekávání 
příchodu Spasitele, duchovní přípravy 
na Vánoce, doba rozjímání a dobročin-
nosti… (výňatek z Wikipedie).

Na internetu najdeme také celkem 
zajímavá zamyšlení, jak konzumně za-
měřená společnost deformuje nejen 
samotný Štědrý den, ale celý Advent. To 
mne trochu motivovalo prozkoumat, zda 
i to moje očekávání není něčím defor-
mováno.

Vhodný adventní text může být třeba:
Ukázala se Boží milost, která přiná-

ší spásu všem lidem a vychovává nás 
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k tomu, abychom se zřekli bezbožnosti 
a světských vášní, žili rozumně, spraved-
livě a zbožně v tomto věku a očekávali 
blažené splnění naděje a příchod slávy 
velikého Boha a našeho Spasitele Je-
žíše Krista. On se za nás obětoval, aby 
nás vykoupil ze všeho hříchu a posvětil 
za svůj vlastní lid, horlivý v dobrých skut-
cích. (Tt 2,11–14)

Jak se projevuje mé očekávání a nadě-
je na příchod Slávy Pána Ježíše? Nej-
spíš se snažím, jak je to v citovaném 
textu, žít rozumně, být horlivý v dobrých 
skutcích. A asi není až tak špatné udělat 
sám sobě, nějaké resumé – hodnocení. 
K tomu je advent asi vhodná doba. Co je 
ale kritériem mého hodnocení? Nevím, 
jak to máte vy, ale mně jde asi nejsnad-
něji porovnávat se s ostatními.

Nejčastěji se mi to stává po neúspě-
chu, po nějakých selháních, kdy jsem 
přesvědčen, že na to, co dělám, ne-
mám, že by to měl dělat někdo jiný, 
schopnější...

Je celkem normální, že je to pak 
směs sebelítosti, pocitu méněcennos-
ti a osobních selhání. To není zrovna 
příjemné. Když posoudím pravé důvo-
dy mé méněcennosti, musím s lítostí 
přiznat, že většinu z nich působí moje 
pýcha, touha po lidském uznání a sebe-
láska.

V tomto končícím se roce jsem několi-
krát o sobě takto přemýšlel. A také jsem 
se ptal.

Jaká jsou moje měřítka úspěchu? 
A jak to vidí Pán Bůh? Miluje mne Pán 
Bůh takhle? Jsem v Jeho očích hodnot-
nější, pokud jsem výkonnější? Umím se 
odpoutat od pozemských hodnocení? 
Kdo je podle mne úspěšný křesťan? Co, 
jak musím splnit, abych byl úspěšný?

K takovým otázkám mne motivovaly 
slova Pána Ježíše o Janu Křtiteli. V lid-

ských očích to byl politováníhodný člo-
věk. Jedináček velmi starých rodičů 
a pravděpodobně už dlouho sirotek. 
Velmi chudý, jeho domovem byla poušť, 
hlavním jídlem hmyz. Zemřel velmi mlád 
z rozmaru cizoložné ženy a její pubertál-
ní dcery. Z Božího slova o jeho velkých 
činech ani tak moc nevíme. Proč tedy 
Pán Ježíš o něm řekl, že mezi těmi, kdo 
se narodili z ženy, nikdo není větší než 
Jan? Co bylo v očích Pána Ježíše na Ja-
novi tak cenné? 

Určitě to nebylo něco, co umí ohod-
notit člověk. Pro mne velmi silná slova 
o Pánu Ježíši mi něco možná naznaču-
jí: Nechť je mezi vámi takové smýšlení, 
jako v Kristu Ježíši: Způsobem bytí byl 
roven Bohu, a přece na své rovnosti 
nelpěl, nýbrž sám sebe zmařil, vzal… 
(F 2,5)

Jaký mám z toho závěr? Co mi jde nej-
hůř – odpoutat se od sebe. Nejen v ad-
ventu přece vůbec nejde o mne! To je 
asi moje největší chyba, neumím se do-
statečně odpoutat od sebe.

Moje dnešní adventní prosba zní tedy 
asi nějak takhle: Pane, prosím, pomá-
hej mi dívat se méně na sebe a ve všem 
se více soustředit na Tebe!

Závěrem citát z nějakého interneto-
vého kázáni: Skutečně úspěšný člověk 
nestrhává pozornost k sobě, ale na ně-
koho většího, na někoho, pro kterého 
žijeme.

Jan Walach
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Hrozby a zaslíbení 
(nejen) pro dnešní dobu

Jako mladého křesťana mě hodně 
fascinovala biblická eschatologie a ze-
jména kniha Zjevení. Byla to tato bib-
lická kniha, která mě přivedla k pokání 
a k mému vědomému obracení se ke 
Kristu. Tehdy jsem měl touhu pocho-
pit, co vše je možné z této knihy vyčíst 
o věcech, které jsou před námi. Ze stej-
ného důvodu mě také zajímaly pasáže 
z Matoušova i Lukášova evangelia, kte-
ré mluví o znameních předcházejících 
druhý příchod Pána Ježíše. 

V historii církve vznikala a byla rozší-
řena různá schémata týkající se udá-
lostí posledních dob. Nepatřím k těm 
křesťanům, kteří přesně vědí, ve které 
kapitole Janova Zjevení se nyní nachá-
zíme. Okrajově jenom řeknu, že dnes 
tuto knihu ani nevnímám jako souvislý 
sled věcí budoucích, ale spíše jako sérii 
opakujících se popisů stejného příběhu 
ve zvyšující se intenzitě (tzv. progresivní 
paralelizmus). V minulosti jsem slyšel 
různé pohledy a výklady proroctví. Při 
svém hledání jsem učinil i určité obje-
vy v pochopení některých textů. Říkám 
to s nadsázkou, protože toto chápání 
může být vnímáno jako hodně subjek-
tivní. Ale když se dnes dívám na to, co 
se kolem nás dnes děje, některé tyto 
objevy se stávají podezřelé aktuální. 

Hrozba 3. světové války
To první, na co vzpomínám ze svého 

dorosteneckého věku, byla interpretace 
textů z 9. kapitoly Janova Zjevení jedním 
kazatelem, kterého jsem slyšel ještě ve 
starém Dzięgielowie (Na Kępie). Podle 
jeho výkladu Jan viděl moderní zbra-
ně, jako jsou bojová letadla či bojová 
vozidla – tanky obrněné transportéry, 

samohybné houfnice apod. Byl to popis 
nějaké děsivé války, která se měla v bu-
doucnu odehrát. 

Vzhledem byly ty kobylky podobné ko-
ním připraveným k boji. Na jejich hla-
vách byly jakoby koruny podobné zlatu 
a jejich tváře byly jako tváře lidí. Měly 
vlasy jako vlasy žen a jejich zuby byly 
jako lví. Také měly pancíře jako pancí-
ře ze železa a zvuk jejich křídel byl jako 
zvuk vozů, když množství koní běží do 
boje. (Zj 9,7–9)

Verše 7–9 mluví o kobylkách s koruna-
mi, které měly lidské tváře. Když se po-
díváte na moderní stíhací letouny, jejich 
vzhled velmi dobře koresponduje s tím-
to popisem. V kokpitu je vidět lidské 
tváře, které jsou obkrouženy konstrukcí 
kabiny, většinou lesknoucí se ve slunci. 
Spaliny vystupující z tryskového motoru 
připomínají ženské vlasy a střely umís-
těné na křídlech lví zuby. Bojová letadla 
jsou pancéřovaná a zvuk, který vydávají, 
je opravdu ohlušující. 

Ve vidění jsem spatřil koně a na nich 
jezdce s pancíři v barvě ohně, hyacintu 
a síry. Hlavy těch koní byly jako hlavy lvů 
a z tlam jim vycházel oheň, dým a síra. 
Těmito třemi ranami, ohněm, dýmem 
a sírou, jež jim vycházely z tlam, byla po-
bita třetina lidí. Moc těch koní je v jejich 
tlamách a ocasech. Jejich ocasy jsou 
jako hadi s hlavami, a těmi šíří zkázu. 
(Zj 9,17–19)

Od 17. verše Jan pak popisuje nějaké 
zvláštní koně, které náramně připomí-
nají moderní tanky či jiná bojová vozi-
dla. Z tlam těchto koní (jejichž hlavy byly 
jako hlavy lvů) vychází oheň, dým a síra. 
Jejich ocasy jsou jako hadi s hlavami, 
které šiří zkázu. Je to obraz až příliš při-
pomínající moderní řízené střely. 

Nevím, kterou válku apoštol Jan viděl, 
když v ní byla pobita třetina lidí. Byla 
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to 3. světová válka, nebo různé války 
s moderními zbraněmi, které už proběh-
ly a ještě přijdou? Neznám odpověď. 
Avšak tento text jaksi nebezpečně oží-
vá v posledních měsících, když slyšíme 
o válečných hrůzách z Ukrajiny. Tanky 
a různá bojová vozidla jsou sem naváže-
na z celého světa. Existují vážné obavy, 
že doposud lokální ukrajinský konflikt 
může eskalovat do velké války. Někteří 
členové naší vlády dokonce prohlašují, 
že už jsme ve válce, a náčelník gene-
rálního štábu Armády České republiky 
vyzývá k přípravě na válku proti vyspělé-
mu protivníkovi. Není pak divu, že podle 
nedávného průzkumu agentury Median 
se více než polovina Čechů obává, že 
současný konflikt na Ukrajině přeros-
te do celosvětových rozměrů. Válka je 
něco, co si většina z nás neumí předsta-
vit, protože jsme to nikdy nezažili. A při-
tom nám tato hrozba až příliš nebezpeč-
ně klepe na dveře.

Hrozba (spíše už realita) neslýchané 
drahoty

A když otevřel třetí pečeť, uslyšel jsem, 
jak třetí živá bytost řekla: „Pojď!“ A uvi-
děl jsem, a hle, černý kůň; a ten, který 
na něm seděl, měl ve své ruce vahadlo. 
A uslyšel jsem jako hlas uprostřed těch 
čtyř živých bytostí, který řekl: „Mírka 
pšenice za denár a tři mírky ječmene za 
denár. Olej a víno nezdražuj.“ (Zj 6,5–6)

Za dob reálného socializmu byly ceny 
v obchodech relativně dlouhá období 
stabilní, a tak jsem tomu verši v minu-
losti příliš nerozuměl. Pak jednou můj 
přítel, se kterým jsme v mládí o knize 
Zjevení diskutovali, přišel s objevem, 
že se jedná o nebývalou drahotu. Ten-
to jev dnes vnímáme všichni, dokonce 
i ti, kteří předtím kdysi na ceny v obcho-
dech příliš nehleděli. Nebývalá drahota 

ohrožuje živobytí mnoha rodin. Někteří 
lidé, zejména samoživitelé se v důsled-
ku astronomických nárůstů cen potravin 
a energií dostávají za hranici svých fi-
nančních možností. A Jan dokonce píše 
o regulaci cen některých komodit. Není 
to sice plyn a elektřina, ale stejně je to 
zajímavé a hodně příznačné pro dnešní 
dobu. 

Hrozba klimatických změn/ekolo-
gické katastrofy

A budou znamení na slunci, měsíci 
a hvězdách a na zemi úzkost národů, 
bezradných řevem a vlnobitím moře. 
(L 21,25 ČSP)

Na slunci, měsíci a hvězdách budou 
zvláštní úkazy. Na zemi bude úzkost 
mezi národy, bezradnými před zuřícím 
mořským příbojem. (L 21,25 B21)

Jsme svědky klimatických změn. Něco 
nedobrého se děje se Sluncem i Zemí. 
Neznáme přesné příčiny těchto zvratů. 
Jedni říkají, že je to určitý cyklus v dě-
jích naší sluneční soustavy, jiní obviňu-
jí z těchto změn lidskou činnost, která 
vytváří příliš mnoho skleníkových plynů 
a kysličníku uhličitého. Ať už je příčina 
jakákoliv, dochází k některým nepřízni-
vým jevům, jako tání ledovců, rozsáhlé 
požáry, hurikány atd. V důsledku klima-
tických změn se mají některá města 
na Zemi ocitnout pod hladinou moře. 
V současné době pociťujeme velmi cit-
livě důsledky lidských pokusů tyto ne-
gativní jevy zastavit. Jedná se zejména 
o opatření v rámci tzv. zeleného údělu 
(který ovšem někteří jeho kritici a od-
půrci pro změnu označují jako zelené ší-
lenství). Ať tak, či onak, výsledkem toho 
všeho je úzkost mezi národy.

Hrozba (resp. realita) morální zkázy
Váhal jsem, zda sem nezařadit mory 
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(tedy epidemie), o kterých mluví jak 
Zjevení, tak evangelia. Ale vzhledem 
k tomu, že se zdá, že epidemie COVID 
19 je za známi, nechci se raději k této 
neblahé záležitosti z minulých dvou let 
vracet. Napadla mě však slova apoštola 
Pavla, který píše k Timoteovi o tom, jací 
budou lidé v posledních časech a jak 
budou vypadat mezilidské vztahy. 

Buď si jist, že v posledních dnech na-
stanou těžké časy. Lidé budou milovat 
jen sami sebe a své peníze; budou vy-
chloubační, arogantní, urážliví, vzpurní 
k rodičům, nevděční, bezbožní, bezcitní, 
nesmiřitelní, pomlouvační, nevázaní, 
bezuzdní, nepřátelé dobra, zrádci, leh-
komyslní, domýšliví, milovníci rozkoše 
spíše než milovníci Boha. Navenek sice 
budou ztělesněná zbožnost, ale její moc 
budou popírat. Od takových se odvra-
cej. (2Tm 3,1–5)

Asi každá doba byla do určité míry po-
znamenána zkažeností, rozvratem mra-
vů jednotlivců či celé společnosti. Ale 
dnes mají tyto věci globální charakter 
a přímo bijí do očí. Jsem necelých 40 
let v lékařské praxi a denně se setká-
vám s mladou generací. Vidím, jak se 
před očima tato generace mění. Vidím, 
jak rok od roku narůstá morální rozvrat 
a destabilizace rodinného života. Dneš-
ní děti a dospívající nikdy v minulosti 
nepotřebovali tolik psychologů a psychi-
atrů, tolik psychiatrických farmak jako 
dnes. Všímám si také narůstající bez-
uzdnosti, která dosahuje epidemických 
rozměrů a nevynechává ani křesťany. 
Narůstá arogance ve společnosti, zce-
la se vytratil stud, lidé jsou nevděční, 
bezcitní, ničeho si neváží. Je to skoro 
jako v Sodomě a Gomoře, někdy ještě 
i horší. A dokonce i mnohé křesťany tato 
přítomnost koncentrovaného zla pozna-
menává. 

Zaslíbení jako antidota pro hrozby 
dnešní doby

Žijeme v těžké době. Nejsme přímo ve 
válce, ale ohrožení je veliké. Mnoho lidí 
trpí úzkostnými stavy, dostávají záchva-
ty tzv. panické úzkosti. A tyto problémy 
se nevyhýbají ani křesťanům. Jak žít 
v dnešní době? Jak si zachovat vnitřní 
klid a pokoj? Jak v této době vychová-
vat děti a vést rodinu? (Někteří dokonce 
rezignovali na zplození potomstva do 
dnešního světa.) To jsou otázky, které si 
možná klade mnoho lidí. Na ta ohrože-
ní, o kterých jsem se před chvíli zmiňo-
val, chci uvést několik antidot (protilá-
tek) z Božího slova. Mám za to, že v této 
době bychom měli méně sledovat mé-
dia, avšak více číst Boží slovo, které ob-
sahuje mnoho vzácných a uklidňujících 
Božích zaslíbení. Není to jenom plané 
utěšování, ale jsou to reálná potěšení 
vycházející ze skutečnosti, že pocháze-
jí od samotného Boha, který kontroluje 
celý svět.

Zaslíbení pokoje
To první zaslíbení se týká vnitřního 

pokoje: Pokoj vám zanechávám, svůj 
pokoj vám dávám; ne jako dává svět, já 
vám dávám. Ať se vaše srdce nechvěje 
a není bázlivé. (J 14,27) Vnitřní pokoj 
je základní věcí, kterou potřebujeme. 
Mnoho lidí je vnitřně rozechvělých, po-
ciťují trvalou úzkost. Antidepresiva patří 
v dnešní době mezi nejčastěji předepi-
sovaná psychofarmaka a jejich používá-
ní v naší populaci strmě narůstá. Potře-
bujeme zklidnění duše a Boží pokoj je 
tím základním zklidňujícím prvkem. Pán 
Ježíš slibuje, že jeho pokoj má jinou kva-
litu než všechna uklidnění tohoto světa. 
Obracejme se k němu, prosme o Boží 
pokoj. 
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Zaslíbení zaopatření
Byl jsem mladý a teď jsem starý, ale 

neviděl jsem spravedlivého, byl opuš-
těn a jehož potomstvo by žebralo chléb. 
(Ž 37,25)

Žijte bez lásky k penězům, spokojeni 
s tím, co máte; neboť sám řekl: ‚Neza-
nechám tě, ani tě neopustím;‘ (Žd 5,13)

První uvedený verš se mi spojuje s mou 
životní situací, kterou jsem procházel 
před 22 lety. Tehdy jsem z plného zdraví 
vážně onemocněl a naše rodina byla zá-
vislá pouze na mém příjmu. Dělal jsem 
si velké starosti o to, kdo zaopatří moje 
děti. V této situaci jsem narazil na Žalm 
37,25 a vzal jsem ho jako zaslíbení pro 
svůj život. Z Boží milosti dnes vidím, že 
moje děti již dosáhly věku, kdy mají ne-
jen své rodiny, ale jsou schopny se po-
starat samy o sebe. Z druhé strany, když 
mluvíme o potřebách, je někdy dobře 
prozkoumat své životní priority. Mno-
ho lidí se domnívá, že když budou mít 
hodně peněz, naleznou životní jistotu. 
Znal jsem mnoho lidí, kteří měli hodně 
peněz, ale jejich osobní životy a rodin-
né vztahy skončily v troskách. Zaslíbení 
o zaopatření by mělo jít ruku v ruce se 
spokojeností s tím, co máme.

Zaslíbení vysvobození (vytržení)
Vysvobodil však spravedlivého Lota, 

sužovaného nezřízeným chováním těch 
zvrhlíků. Dokud ten spravedlivý přebý-
val mezi nimi, trápilo jeho spravedlivou 
duši, že musel den ze dne slyšet a vidět 
jejich nemravné skutky. Pán však do-
vede vytrhnout zbožné ze zkoušky, ale 
nespravedlivé uchovat pro trest v den 
soudu (2P 2,7–9) 

Apoštol Petr popisuje soužení spra-
vedlivého Lota, který žil v Sodomě. Píše 
o tom, že se trápil nemravností, kterou 
tam viděl. Ve Starém zákonu však čte-

me, že Lot se do Sodomy dostal v dů-
sledku své vlastní volby, a to z důvodu 
hledání místa, kde se bude mít dobře 
a kde bude mít životní komfort. Přitom 
jej tato touha po životním komfortu a za-
jištění málem stala život. Moc nechybě-
lo a málem by nasákl sodomskou zka-
žeností. Jeho zeťové ho s jeho morálkou 
a zbožností nebrali příliš vážně, neměl 
u nich žádnou duchovní autoritu. Když 
jim Lot sděloval, že Bůh chystá tomuto 
městu zkázu, zeťům to připadalo, jako 
by žertoval. V této situaci jej Boží poslo-
vé z tohoto města museli doslova vy-
vést za ruce (Gn 19,16). V dnešní době 
můžeme i my vnímat naše okolí jako 
podobající se Sodomě. A můžeme být 
tímto prostředím negativně ovlivňování. 
Ono zlo se může na nás lepit (Žd 12,1). 
Někdy potřebujeme doslova vytrhnout 
(a to i fyzicky) z této zkoušky. Apoštol 
Petr píše o Božím zaslíbení a schopnos-
ti to udělat.

Zaslíbení vykoupení
Je možné, že nás některé zlé věci 

předpovězené na dobu před druhým pří-
chodem Pána Ježíše neminou. Nejsem 
zcela přesvědčen o schématu, že vytr-
žení Božího lidu přijde před velkým sou-
žením. Příliš mnoho textů mluví o tom, 
že i věřící lidé budou muset procházet 
utrpením posledních dnů. Zrovna Ma-
touš zaznamenal: A kdyby nebyly ty dny 
zkráceny, nebyl by spasen žádný člověk; 
ale kvůli vyvoleným budou tyto dny zkrá-
ceny. (Mt 24,22) Ale evangelista Lukáš 
v této situaci povzbuzuje věřící, že když 
budou procházet těmito těžkými oka-
mžiky, mají pozvednout své hlavy, pro-
tože se blíží vykoupení. Až se to všech-
no začne dít, vzpřimte se a pozvedněte 
hlavy, protože se blíží vaše vykoupení! 
(L 21,28) Boží zaslíbení se týká koneč-
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ného vykoupení věřících. A to je napros-
to nosná věc, která nám dává naději 
a víru i v této složité době, kdy vidíme 
naplňování různých znamení předchá-
zejících druhý Kristův příchod.  

To je mým přáním pro čtenáře Idey do 
letošního adventu. A je to také přání i do 
nového roku, o kterém nevíme, co nás 
v něm čeká a čím budeme v něm muset 
procházet. 

Štěpán Rucki
Tento proslov zazněl  

na adventním setkání pracovníků  
na Karmelu 5. 12. 2022

 

Co je pro mě evangelium? 

Evangelium, zpráva o tom, že Ježíš ze-
mřel za můj hřích a zvítězil nad smrtí, 
mě provází celým životem. Nejsem člo-
věk, který by věci pojmenovával nebo 
nad nimi filozofoval, proto je pro mne 
evangelium něčím, čím žiji. V každo-
denním životě se raduji z malých věcí 
kolem mě, např. že dnes neprší, i když 
mělo a já doma něco porobím; nebo že 
se mi podaří něco výhodně koupit, třeba 
nějaký stroj, který mi usnadní práci; že 
mohu jet do práce autem u mé oblíbené 
písničky. Vím, že nic z toho není samo-
zřejmost a nic jsem si sám nezasloužil. 
Jsem vděčný Ježíši za Jeho oběť, díky 
které se teď mohu radovat z každoden-
ních věcí, aniž bych si musel počítat 
dobré skutky, obětovat zápalné oběti 
nebo se strachovat, co se mnou bude, 
až umřu. Evangelium je pro mne jisto-
ta v to, že mě Ježíš zachránil, že je se 
mnou a nemusím se bát budoucnosti. 

Evangelium s ostatními lidmi sdílím 
tak, jak jsem ho přijal, prakticky. Při-
znám se, že je pro mne těžké říkat 
ostatním lidem, v co věřím a proč věřím, 
mám se v tomhle směru ještě co učit. 
Ale snažím se žít tak, aby na mně moji 
spolupracovníci viděli, že v mém životě 
je Ježíš. Přál bych takovou jistotu, kte-
rou mám já, každému mému spolupra-
covníkovi. S mými kolegy trávíme v prá-
ci dost času a probíráme různá témata. 
Všiml jsem si, jak mají mnozí v životě 
plno obav a starostí, jaká přijde doba, 
jestli se dožijí důchodu. Ačkoliv mi v prá-
ci často říkají, že jsem jako křesťan sva-
zován a nemohu dělat všechno co oni, 
myslím si, že oni jsou svým strachem ze 
všeho, co přijde, svazováni daleko více. 
Letos, když nám umřela babička, jsem 
si znovu uvědomil, jak je super být si jis-
tý novým shledáním v nebi. 

A tak přeji nám všem, radujme se 
z evangelia, které jsme přijali, každý 
den. 

Kristian Poloch

Proměna skrze Boží slovo

Kdo věří v Syna Božího, má to svědec-
tví v sobě. Kdo nevěří Bohu, dělá z něho 
lháře, protože nevěří svědectví, které 
Bůh vydal o svém Synu. A to svědectví 
je toto: Bůh nám dal věčný život a ten 
život je v jeho Synu. Kdo má Syna, má 
život, kdo nemá Syna Božího, nemá ži-
vot. (1J 5,10–12)

Ráda bych se s vámi sdílela o tom, jak 
mě Pán ve svých rukou předělal a pře-
dělává tak, jak Mu to připadá správné. 
Cožpak s vámi nemohu učinit to, co uči-
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nil tento hrnčíř, dome izraelský? Je Hos-
podinův výrok. Hle, jako je v hrnčířově 
ruce hlína, tak jste v mé ruce vy, dome 
izraelský. (Jr 18,6) Chtěla bych říct, co 
bylo pro mě stěžejní v tom, jak jsem za-
čala poznávat Pána, Bibli, a taky co je 
pro mě důležité teď, jak poznávám Pána 
v těchto dnech. 

Víra pro mě znamenala vždy běžnou 
věc, všichni okolo mě byli křesťané. 
Znala jsem příběhy z Bible, na naukách 
jsem věděla odpověď na každou otáz-
ku. Těšilo mě přemýšlet o dorostu nebo 
konfirmaci. Snažila jsem se být posluš-
ná, svědomitá, proto jsem vnímala zpo-
věď a večeři Páně jako opravdu důleži-
tou událost. Pamatuji si moment, když 
jsem snědla oplatek a vypila víno, připa-
dala jsem si taková svěží, čistá, obmytá. 
Falešně jsem přesvědčila mou mysl, že 
se v ten moment stalo něco kouzelné-
ho. Ten pocit byl příjemný a částečně 
mě naplňoval. Chodila jsem na dorost, 
v neděli do kostela. Vždy večer jsem vy-
znávala Bohu, že hřeším, a prosila Ho 
o odpuštění tak, jak mě to učili rodiče už 
od dětství. Taky jsem věděla, že hřešit 
je špatné. Ale i přesto mé srdce nebylo 
Pánem proměněné. Podle toho víme, že 
jsme ho poznali, jestliže zachováváme 
jeho přikázání. (1J 2,3)

O pár měsíců později jsem se mohla 
poprvé zúčastnit studijní skupinky. Stu-
dium Božího slova bylo v úplně jiném 
prostředí, než které mi bylo známo do-
posud. Na rozdíl od akčnějšího dorostu 
byla skupinka vedena poklidněji, a pro-
to jsem na ni chodila opravdu ráda. 
Četli jsme společně list Janův verš po 
verši. Tehdy mě postupně Boží Slovo 
více a více usvědčovalo z mých hříchů, 
neboť jsem opravdu nechodila v Pravdě 
a Jeho slovo ve mně, v mém životě neby-
lo. Měla jsem touhu hřešit.

Jedno z nejzásadnějších období, kdy 
se Bůh ke mně sklonil, bylo, když jsem 
četla Římanům 9. kapitolu. Vůbec jsem 
této kapitole nerozuměla. Už Mojžíšovi 
přece řekl: „Smiluji se, nad kým se smi-
luji, a slituji se, nad kým se slituji.“ Ne-
záleží tedy na tom, kdo chce, nebo na 
tom, kdo se snaží, ale na Bohu, který 
se smilovává. (Ř 9,15–16) Boží svatost 
a svrchovanost mi připadala v rozporu 
s celou Biblí, v rozporu se všemi před-
stavami, které jsem měla o Bohu. Mé 
myšlenky byly pyšné a znevažující sa-
motného Boha. Tehdy jsem začala v srd-
ci rozjímat, jestli skutečně patřím Bohu. 
Po čase jsem si uvědomovala, že jsem 
hříšná, špatná, nikdy bych se sama od 
sebe k Bohu nedostala, pokud by mi 
neprojevil milost, tedy pokud by mě již 
před založením světa nevybral. Nejsem 
dokonalá a pořád ještě musím poznávat 
Pána. Nestačí se odkazovat na nějaké 
datum, ale každý den zkoumat, jestli žiji 
vírou, jestli rostu ve víře. Nemyslím si, že 
bych již byl u cíle anebo již dosáhl doko-
nalosti; běžím však, abych se jí zmocnil, 
protože se mne zmocnil Kristus Ježíš. 
(F 3,12)

I teď mohu zakoušet Boží milost. Před 
nedávnem jsem mohla poprvé slyšet 
bratra Davida Tomalu, jak mluví o Bo-
žím slově. Mimo jiné říkal, že víra je prá-
vě z Božího slova. Po skončení setkání, 
když většina lidí odešla, mi bratr Tomala 
položil jednoduchou otázku – jak jsem 
na tom duchovně? Tato otázka mi zůsta-
la dlouho v mysli. Sami sebe zkoušejte, 
jste-li ve víře, sami sebe zkoumejte. Či 
nepoznáváte sami na sobě, že Ježíš 
Kristus je ve vás? Ledaže byste byli 
neosvědčení. (1K 13,5) Doma jsem si 
musela znovu uvědomit, jaké je mé po-
stavení před Bohem. V srdci jsem uvažo-
vala, zdali patřím Pánu, zdali skutečně 
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žiji z víry. Otevřela jsem Boží slovo a čet-
la, neboť víra je ze slova Božího. Tedy 
víra ze slyšení jest, slyšení pak skrze 
slovo Boží. (Ř 10,17)

Dosud jsem v žádné písni ani knize 
nepoznala větší jistotu spasení, než ze 
samotného čtení Božího slova a modlit-
by. Neboť Bůh tak miloval svět, že dal 
svého jednorozeného Syna, aby žádný, 
kdo v něj věří, nezahynul, ale měl věčný 
život. (J 3,16)

Sestra z Třanovic

Žalm 107 

Jeho autor sice není znám, ale tento 
nádherný žalm Židé zpívali především 
proto, aby Bohu poděkovali za to, že vy-
koupil svůj lid z hrozící katastrofy a smr-
ti. Byl používán při bojích a strastech 
života, v dobách tísně. Je to žalm díků 
za vysvobození. Poskytuje bohatý obraz 
Božího díla vykoupení, Božího díla obno-
vy díky Božímu milosrdenství a dobrotě. 
Jak víme z historie, tak Izrael byl Bohem 
znovu a znovu vykupován, zachraňován 
a obnovován. Byl zachráněn z Asýrie ze 
severu na západě byli zachráněni před 
Filištíny, na východě před Babyloňany. 
Měli spoustu důvodů zpívat o velikém 
Božím vysvobození. 

Klíčová věta žalmu je ve druhém verši, 
kde je psáno: …tak ať řeknou Hospodi-
novi vykoupení, ti, které vykoupil z ruky 
protivníka… 

Ti, kdo byli vykoupení, jsou těmi, kdo 
by měli chválit a děkovat Bohu. Ti, kdo 
byli vykoupení, jsou těmi, kdo mohou 
skutečně zpívat píseň díků za Boží dob-
rotu a milosrdenství. Dobrota a milosr-

denství jsou tématem této písně a jsou 
tématem života toho, kdo zakusil Boží 
vykoupení. A tak není to jen píseň Izra-
ele, je to i píseň těch, kteří jsou vykou-
peni Božím milosrdenstvím a dobrotou. 
Tento žalm se vztahuje na všechny, kdo 
jsou vykoupení z hříchu. Záměrem žal-
mu tedy je popsat skutky Boží tak, aby 
vedly Boží lid ke chvále a uctívání.

Po přečtení žalmu lze pozorovat čtyři 
ilustrace požehnání Božího vykoupení. 
Čtyři obrazy Boží záchrany: 

1. Ve verších 4 až 9 je Boží vykoupení 
jako vykoupeni ztracené karavany, která 
nenašla bezpečné město. 

2. Ve verších 10 až 16 je Boží vykoupe-
ní jako osvobození zajatého vězně. 

3. Ve verších 17 až 22 je Boží vykou-
pení jako nalezení zdraví nemocného 
člověka. 

4. Ve verších 23 až 32 je Boží vykou-
pení jako záchrana odsouzeného rybáře 
před jistou smrtí v bouři.

My v tomto žalmu vidíme opakující se 
větu: …když ale ve své tísni úpěnlivě vo-
lali k Hospodinu... Je to obraz toho, jak 
lidé přichází ke spáse. Bylo to tehdy, když 
si uvědomili, že jsou ztraceni, spoutáni, 
nemocní a odsouzení ke zkáze. Když si 
uvědomili, že nedokážou dodržovat zá-
kon Svatého Boha, že nedokážou milo-
vat Boha celým svým srdcem, duší, my-
slí a silou, že jsou neposlušní, vzpurní 
a svéhlaví. Viděli skutečnou ztracenost 
své duše, skutečné uvěznění svého du-
cha, uvědomili si nemoc své hříšnosti 
a zkázu, která je čeká. Přišli k Bohu a 
volali: zachraň, zachraň nás, Pane. Žal-
mista dodržuje určitou posloupnost, 
nejprve je tady tíživá situace, pak je tu 
prosba, následuje odpuštění a nakonec 
chvála. 

V těchto úžasných obrazech je popsá-
no naše vlastní vykoupení z hříchu. I 
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my jsme jako lidé ztraceni na poušti, 
zavřeni ve vězení, živořící ve smrtelné 
nemoci a ohrožení na životě. Po těchto 
špatných zprávách přichází Bůh s dob-
rou zprávou. Přichází se záchranou, 
která je jen v Kristu Ježíši. Charles Had-
don Spurgeon řekl: Největším že všech 
zázraků je záchrana lidské duše. Boží 
skutky popsány v tomto žalmu ilustrují 
ten největší zázrak Boží – záchranu lid-
ské duše před peklem. Tento zázrak je 
dokonán ve jménu a díle Ježíše Krista 
na Golgatském kříži.

Chválu vzdejte Hospodinu, protože je 
dobrý, vždyť jeho milosrdenství je věč-
né.

Tomáš Biolek

 
Naděje v beznadějném 

světě
Bděte tedy, protože neznáte den ani 
hodinu

Naše životní postoje, zaměření a oče-
kávání jsou značně ovlivňovány informa-
cemi, kterým věnujeme pozornost. V le-
tech 2020/21 jsme byli denně od rána 
do večera zaplavováni zprávami o pan-
demii Covidu 19, které letos přehlušila 
ruská invaze na Ukrajinu. Obojí se nás 
citelně dotýká. Jen málokdo neprosto-
nal velmi nepříjemnou nákazu a někteří 
z našich příbuzných nebo známých byli 
zasaženi jejím smrtícím úderem. Dů-
sledky bojů kousek od nás na východ 
jsou ještě hrozivější. Oběti dosahují de-
sítky tisíc, břemeno uprchlíků nese pět 
milionů a dalším milionům v jejich vlasti 
válka způsobuje hrozné utrpení. My se 
radujeme z adventních koncertů a jsme 

vděčni Pánu Bohu za možnost jej v míru 
velebit, ale nemůžeme nemyslet na ty, 
kteří jsou v místě bojů ohlušováni kon-
certy sirén a ničivých raket. Vyhlídky do 
budoucna přinejmenším z ekonomické-
ho hlediska nejsou příliš zářné ani pro 
okolní země a snad ani pro celý svět. 
Zprávy z masmédií nás hnětou, problé-
my narůstají a zatím nikdo to není scho-
pen vyřešit. Lidé jsou zklamáni, protože 
věřili sami sobě a mysleli si, že musí být 
stále líp a líp, až bude vybudován zem-
ský ráj. Ovšem bez Boha. Vždyť člověk 
chce být bohem sám sobě. Jak často už 
vidinu ráje bez Boha odplavily řeky lid-
ské krve do pozemského pekla?

Bible je aktuálnější než všechna 
média

Písmo svaté podává reálný obraz svě-
ta i jeho budoucnosti. Zprávy veřejných 
sdělovacích prostředků nám popisují 
určitý výřez daného stavu, nic víc. Bib-
le zjevuje příčinu zla, varuje před jeho 
následky a na rozdíl od všech lidských 
pokusů o řešení ukazuje východisko 
a ujišťuje o Boží přízní ty, kteří na něho 
očekávají. Písmo svaté nám jasně říká, 
že žádná moc na světě nemůže zasta-
vit Boží plán a jeho budoucí království. 
Rozhodující událostí pro všechny lidi 
je proto rychle se blížící Boží soud (Zj 
20,11–15). To je největší katastrofa pro 
všechny, kteří vírou nepřijali Kristovu mi-
lost smíření s nebeským Otcem. O tom 
se nepíše ve veřejnoprávních médiích, 
to nezajímá vlády ani parlamenty. A pře-
ce je rozhodující to, co píše Boží ruka.

Když zpupný král Belšasar se svými 
spoluhodovníky vyzývavě urážel pra-
vého Boha, Hospodin ho vyděsil píšící 
rukou. Chuť vína, které popíjel z ukrade-
ných číší jeruzalémské svatyně, mu pří-
šerně zhořkla a lidmi vyrobeni bohové, 
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které právě velebil, zůstali jako vždy hlu-
ší a němí. Daniel přečetl Boží poselství: 
Mené, mené, tekel ú-parsín a nejmoc-
nějšímu muži té doby prostě sdělil, že 
mu vypršel čas. To se ještě té noci napl-
nilo a despota padl (Da 5,25–30). Pán 
Bůh někdy zasahuje okamžitě, jindy 
trpělivě vyčkává obrácení těch, k nimž 
posílá své posly. V jeho rukou je dech 
prostých i nejmocnějších lidí. Bible na-
zývá vládce a říše jménem. Nespravedl-
nost popisuje nestranně a hřích vládců 
i poddaných uvádí na mnoha příkladech 
konkrétně.

Měli bychom jako křesťané být slepí 
vůči bezbožnosti naší doby jak na vý-
chodě, tak na západě? Bude Bůh pře-
hlížet lhostejnost a hluchotu vůči jeho 
Slovu? Nenechme se mýlit! Boha, Stvo-
řitele, který je Pánem všeho stvoření, 
nikdo nesvrhne s jeho trůnu. Nejdůleži-
tější otázkou života pro každého je, jak 
projde Božím soudem. Každý si v bázni 
před Bohem potřebuje ujasnit, kde je? 
Pod píšící rukou mené, mené, tekel…, 
anebo pod rozpjatýma rukama ukřižo-
vaného Spasitele? On své ruce, kterými 
uzdravoval nemocné, sytil zástupy, vyta-
hoval z vody malověrného učedníka, ob-
jímal děti a žehnal jim, nakonec nechal 
přibít do kříže, aby svou smrtí zachránil 
každého, kdo se k němu obrátí. Nako-
nec vstal z mrtvých, aby své věrné přive-
dl před trůn nebeského Otce a svůj trůn, 
kde jeho služebníci mu budou sloužit, 
budou hledět na jeho tvář a na čele po-
nesou jeho jméno. (Zj 22,3–4)

Kdo může dát člověku v beznaděj-
ném světě radostnou naději?

Jedině ten, kdo všechno činí nové, Je-
žíš Kristus. Když vyzval izraelského uči-
tele, Nikodéma, k novému životu, sdělil 
mu úžasné ujištění:

Vždyť Bůh neposlal svého Syna na 
svět, aby svět soudil, ale aby skrze něj 
byl svět spasen. Kdo v něho věří, není 
souzen. Kdo nevěří, již je odsouzen, ne-
boť neuvěřil ve jméno jednorozeného 
Syna Božího. (J 3,17–18)

Pán Ježíš velmi často varoval před Bo-
žím soudem a nabádal k pokání a víře 
v evangelium. Apoštol Pavel v krajně 
nepříznivé situaci, když byl vyslýchán 
místodržitelem Félixem, mluvil o sprave-
dlnosti a zdrženlivosti a o Božím soudu. 
(Sk 24,25) Z mnoha dalších odstavců 
Písma svatého o Božím soudu a záchra-
ně kajících, si všimněme těchto dvou 
v listu Židům:

A jako každý člověk jen jednou umírá, 
a potom bude soud, tak i Kristus byl jen 
jednou obětován, aby na sebe vzal hří-
chy mnohých; po druhé se zjeví ne už 
kvůli hříchu, ale ke spáse těm, kdo ho 
očekávají. (…) Jestliže svévolně hřešíme 
i potom, když jsme už poznali pravdu, 
nemůžeme počítat s žádnou obětí za 
hříchy, ale jen s hrozným soudem a žá-
rem ohně, který stráví Boží odpůrce. 
(Žd 9,27–28; 10,26–27)

Přátelé, když Písmo tak důrazně varuje 
před největší katastrofou všech bezbož-
ných, proto nutně musíme spoléhat na 
Boží milost a pevně věřit evangeliu Je-
žíše Krista. Když o to budeme usilovat, 
Duch svatý v nás bude stále více roz-
něcovat upřímnou lásku k bližním, aby-
chom se modlili o jejich spásu a skutky 
i slovy jim svědčili o Kristu. Apoštol Pa-
vel to pozoroval v Soluňském sboru:

Lidé sami vypravují, (…) jak jste se ob-
rátili od model k Bohu, abyste sloužili 
Bohu živému a skutečnému a očekávali 
z nebe jeho Syna, kterého vzkřísil z mrt-
vých, Ježíše, jenž nás vysvobozuje od 
přicházejícího hněvu. (1Te 1,9–10)

Kdo bere vážně Boží varování před 



- 15 -

soudem a přijal Boží milost, bude zápa-
sit o záchranu lidí a jejich věčné spase-
ní.

Stanislav Piętak

Svědectví ze setkání 
manželských párů

V sobotu 26. listopadu jsme se s man-
želem zúčastnili v pořadí už druhého 
centrálního setkání manželských párů. 
Už při příchodu jsme byli mile překva-
peni hojnou účastí. Naplněná kapacita 
velkého sálu byla svědectvím o tom, že 
manželstvím (nejen) v našich společen-
stvích záleží na společném duchovním 
růstu a upřímném následování Pána 
Ježíše. Potvrzením této skutečnosti byla 
také tři svědectví manželství různých 
věkových skupin, kdy jsme byli povzbu-
zeni tím, jak manželé společně bojují 
přes různá životní období a zkoušky, 
aby zůstali věrnými učedníky Pána Je-
žíše. Bylo vidět, že neexistují dokonalá 
manželství, ale stále existují manželství, 
která jsou zářící lampou ve svém okolí. 

Hlavní slovo měl připraveno bratr Jiří 
Král. Dostal nelehký úkol zamyslet se 
nad textem z Lukáše 9,57–62, který 
vypráví o třech lidech, kteří nebyli způ-
sobilí následovat Pána Ježíše, protože 
měli spoustu jiných hořících věcí na 
starosti. Jak skvělý obraz nás a našich 
manželství to někdy může být. Jirka Král 
nám poukázal na situaci, ve které se 
Ježíš nacházel. Byl právě na cestě do 
Jeruzaléma, kde měl položit svůj život. 
Kdyby si ti tři muži uvědomili, že tam 
jde z lásky k nim, aby dal svůj život jako 
výkupné za jejich hřích, určitě by jejich 
reakce na Ježíšovo povolání byla jiná. 

A ta naše, pokud budeme hluboce pře-
svědčeni o Ježíšově obrovské hodnotě, 
Jeho božském majestátu a Jeho úžasné 
lásce k nám, bude určitě jiná také. Kéž 
opravdově toužíme Pána následovat, 
kamkoli nás povede.

Jsem vděčná za společenství věřících 
na setkáních jako je toto a doufám, že 
nebylo poslední.

Petra Tomalová

Rozhovor s Jirkou Králem 

Řekni nám něco o sobě, své rodině a jak ses se-
tkal s Kristem?

V Pána Ježíše Krista jsem uvěřil na ost-
rově Isle of Wight. Nejsem z věřící rodiny. 
Stalo se tak z Boží milosti po dlouhole-
tém čtení Bible. Studenti dali mému tá-
tovi Nový zákon (gedeonku) před ČVUT 
v Praze, kde pracoval. Když přišel domů, 
dal mi ji a já ji začal číst. Už jsem jí prak-
ticky nikdy neodložil. Cestovala se mnou 
úplně všude, i vojnou se mnou prošla.

Na ostrově jsem našel svou první míst-
ní církev, seznámil s manželkou a naro-
dily se tam naše děti. Ten místní sbor 
je dnes naším vyslancem pro misijní 
práci v ČR společně s misijní organizací 
Crosslinks a dalšími sbory v Británii.

Od roku 2008 působíme v České re-
publice. Naší stěžejní prací je služba 
studentům v Olomouci (Studentské 
křesťanské hnutí – SKH).

Před několika lety jsem začal spolupra-
covat s organizací PROMISE. Tato práce 
se točí okolo kurzů, jako je Objevování 
křesťanství a další, které vřele doporu-
čuji jako úžasný nástroj a pomocníka při 
evangelizaci.
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A v neposlední řadě jsme moc vděční 
za vřelou spolupráci se SCEAV a to už od 
roku 2008. Ale teprve v nedávné době 
jsme začali úzce spolupracovat se sbo-
rem SCEAV Oldřichovice v Olomouci.

Co obnáší služba mezi studenty?
Primárním záměrem SKH je vytvořit 

prostor pro setkávání studentů – křes-
ťanů v době studia. Stejně tak je ale na-
ším cílem zvěstování evangelia Ježíše 
Krista. K tomu se navzájem povzbuzuje-
me, připravujeme a prakticky jeden dru-
hému pomáháme. K duchovnímu růstu 
slouží především společná setkávání 
s výkladem Písma, modlitbami, duchov-
ními písněmi a společenstvím věřících.

Mezi aktivity SKH patří pravidelná se-
tkání každé úterý (kromě zkouškového 
období a prázdnin), víkendové akce 
dvakrát do roka, evangelizační aktivity, 
kurz Objevování křesťanství (případně 
Objevování života a následně Objevová-
ní učednictví) a mnoho dalších aktivit.

Kdybych to shrnul, tak nám jde o na-
plnění Kristova poslání z Matoušova 
evangelia 28,18–20. Jestli tomu dobře 
rozumím, tak Pán Ježíš považoval za 
učedníky i ty, kteří ještě nevěřili a ně-
kteří asi neuvěřili nikdy. Přesto se jim 
věnoval. Tomu my dnes říkáme evan-
gelizace. Ale učednictví zároveň nikdy 
nekončí. Nemyslím si proto, že společ-
né studium Bible je jenom pro věřící, 
zatímco nějaká jiná forma evangelizace 
pro nevěřící. Poznávání Boží vůle a sa-
motného Krista je pro všechny, kdekoliv 
a neustále. Ať už to vypadá jakkoliv. Ale 
pochopení Písma považuji za zásadní 
pro všechny. Stačí se podívat do 24. ka-
pitoly Lukášova evangelia, jak sám Pán 
Ježíš vedl učedníky k pochopení Písma, 
které svědčí o Něm.

 

Jak probíhá spolupráce se SCEAV Oldřichovice?
Touha mít možnost nabídnout spole-

čenství lidem v Olomouci, kteří mají spo-
jitost se SCEAV, ale samozřejmě nejen 
jim, má už dlouhou historii. Chlebkovi 
vytváří zázemí studentům řadu let, ale 
na bohoslužby došlo teprve nedávno 
díky obětavosti celého oldřichovického 
sboru. Jiří Chodura, bratr Piętak a mno-
zí další s nimi do toho investují strašně 
moc (už jen to cestování…).

Snažíme se společně nabídnout věří-
cím v Olomouci bohoslužebná setkání 
a evangelizovat. Není ale vůbec lehké 
se dostat do kontaktu s místními nevě-
řícími lidmi. To všichni známe. Přesto 
jsme vděční Bohu za to všechno, co se 
tam děje a máme naději do budoucna, 
že to přinese ovoce ke slávě našeho 
Pána Ježíše Krista.

Já se snažím pomoci jako misijní pra-
covník, kde to jen jde. Kupříkladu minu-
lý kurz Objevování křesťanství, který se 
konal na stejném místě, kde se schází-
me v neděli, stál určitě za to. Ale zdá se, 
že pro lidi v České republice je z něja-
kého důvodu obzvlášť těžké najít cestu 
do místní církve, i když projeví upřímný 
zájem a dokonce i víru. Ale to by bylo na 
dlouhé povídání. Vezměte to raději jako 
námět k modlitbám.
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Jakou máš vizi do budoucna?
Pořád dál zvěstovat evangelium Je-

žíše Krista a vést k porozumění Písma 
ve všech třech oblastech naší služby. To 
je to nejlepší a jediná naděje pro tento 
svět i na věčnost. Pro mě to znamená 
pokračovat v tom, co dělám. Myslím, že 
by byla škoda to měnit už kvůli tomu, že 
jsem se naučil v té své oblasti to dělat 
lépe a snad i efektivněji. Myslím, že by 
nebylo moudré opustit něco, co nese 
ovoce, a snažit se vymýšlet něco, co ne-
musí zapadat do mých darů, schopnos-
tí, slabostí, a proto možná ani do Boží 
vůle pro naši misijní práci. Tím spíš, 
když vím, že to, co dělám teď, Boží vůle 
určitě je a hodím se k tomu. Ale samo-
zřejmě to neznamená, že ty věci jsou 
pevně a neměnitelně dané. Jen to tak 
v tuto chvíli vidím a docela dost lidí oko-
lo nás také.

 
Čím v současné době žiješ?

Vedle misijní služby žiji tím, že se sta-
rám o rodinu, i když děti jsou už větší 
a pomalu se osamostatňují. Starám 
se o maminku, která byla dlouho v ne-
mocnici, a byl jsem nucen řešit okolo ní 
spoustu věcí. Rád také vyrazím někam 
lézt. Hlavně na skály, když to jde. Mám 
spoustu přátel okolo lezení a tady mu-
sím říct, že se hodně mění postoj lidí 
k duchovním i křesťanským otázkám. 
Lidé se mě mnohem častěji ptají různé 
otázky a nespočítal bych ani hodiny (spí-
še týdny) smysluplných rozhovorů při 
lezení ať už na skalách, nebo na umělé 
stěně.

 
Na závěr můžeš připojit přání, povzbuzení nebo 
výzvu.

Navážu na tu zkušenost z lezení. Chci 
tím všechny povzbudit, že lidé nejsou 
tak uzavření vůči poznání Krista, jak se 

nám někdy zdá. Jen není mnohdy lehké 
se k nim dostatečně přiblížit. Vybudovat 
tu důvěru. Najít správnou formu.

To, co máme pro svět, je skutečně ta 
nejlepší zpráva o Boží lásce a milosti. 
Téměř nikdy se mi nestalo, že by někdo 
reagoval vyloženě negativně, když se 
důkladně a srozumitelně dozvěděl, proč 
Pán Ježíš přišel na svět, co pro nás udě-
lal, že vstal z mrtvých, a co to znamená 
ho následovat.

Hledejme dál cesty, které lidi seznámí 
osobně se vzkříšeným Kristem. Kupří-
kladu kurzy, které šíří PROMISE, kte-
ré pravidelně pořádám a školím, nám 
v tom mohou pomoci. Lidé jsou, mys-
lím, dnes více otevření naslouchat a hle-
dat. Využijme toho a pojďme jim znovu 
a znovu vstříc.

Ptal se Martin Tomala

Pašerákem ve službách 
Nejvyššího

Anne van der Bijl, známý jako bratr An-
drew (11. května 1928 – 27. září 2022), 
byl nizozemský misionář a zakladatel or-
ganizace Open Doors, která během stu-
dené války pašovala Bible do zemí vý-
chodního bloku včetně Československa.

Nebezpečné mládí
Narodil se v severním Nizozemsku ve 

vesnici Sint Pancras. Od mládí byl od-
vážný a toužil po dobrodružství. Během 
druhé světové války se jako chlapec 
účastnil nizozemského odboje proti hit-
lerovské okupaci. Následně v osmnácti 
letech nastoupil do armády a odjel do 
Nizozemské východní Indie (dnešní In-
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donésie), kde byl vycvičen jako člen ko-
manda, které mělo potlačit partyzánské 
hnutí za nezávislost Indonésie. Zde se 
podílel na masakru muslimských indo-
néských vesničanů. Tato událost měla 
na něho významný vliv. Trápily ho výčit-
ky svědomí a na hrůzy války chtěl zapo-
menout pomocí alkoholu. V bojích pak 
utrpěl vážné zranění kotníku. Během 
rekonvalescence začal číst Bibli, kte-
rou mu dala jeho matka. Po návratu do 
Nizozemska odevzdal svůj život Ježíši. 
Poté odjel studovat na biblickou školu 
do skotského Glasgow, kde se připravo-
val na život misionáře.

Za železnou oponou
V roce 1955 se zúčastnil Světového 

festivalu mládeže a studenstva v komu-
nistické Varšavě. Tam se při rozhovoru 
s věřícím knihovníkem dozvěděl o vel-
kém nedostatku Biblí v zemích východ-
ního bloku. Ještě v Polsku pak k němu 
promluvil Bůh skrze slova ze Zjevení: 
Buď bdělý a upevni to, co ještě zbývá 
a je na umření, neboť jsem nenalezl tvé 
skutky úplné před mým Bohem (Zj 3,2). 
Po návratu do Nizozemska zakládá 
organizaci Open Doors a následně na-
vštíví i Československo. Poté, co obdr-
žel víza do Jugoslávie mu, jeho věřící 
soused daroval legendární Volkswagen 
Typ 1, známý jako Brouk. Tímto vozem 
v dalších letech cestuje po celé východ-
ní Evropě a tajně dodává tisíce Biblí do 
téměř všech zemí východního bloku 
včetně Československa. Způsob, jakým 
pašuje Bible přes hranice, kdy mu hrozí 
nebezpečí, často připomíná akční film. 
Při první výpravě do zemí bývalé Jugo-
slávie se před přejezdem hranice modlí 
známou modlitbu: Pane, v kufru mám 
Písmo, které chci dát tvým dětem. Když 
jsi chodil po zemi, otevíral jsi oči sle-

pým. Nyní tě prosím, abys zavřel oči vi-
doucím. Ať celníci nevidí nic, co by vidět 
neměli. Amen.

Známý je také příběh z hranic u Ru-
munska, kde ho zastavili celníci. Věděl, 
že je nepřelstí, modlil se k Bohu a něko-
lik Biblí vytáhl na přední sedadla, aby je 
celníci viděli. Ukázal jim svůj pas a chtěl 
vystoupit, aby jim otevřel kufr. K jeho 
překvapení mu však celníci pas po zběž-
ném prohlédnutí vrátili a vybídli ho, ať 
pokračuje. 

Velkou Boží ochranu pak zažil i v sa-
mém srdci Sovětského svazu, pár metrů 
od Rudého náměstí. Tam se bratr An-
drew rozhodl předat plné kartony Biblí 
jeho ruskému příteli. Ty byly následně 
distribuovány po celém Sovětském sva-
zu. O jeho působení ve východní Evropě 
byla vydána kniha, světový bestseller, 
Pašerákem ve službách Nejvyššího.

Bambusová opona 
Později navštívil další komunistický 

stát – Čínu. Tam v roce 1966 Mao Ce-
-tung vyhlásil tzv. kulturní revoluci. Ná-
sledkem této události tisíce lidí zemře-
lo nebo se ocitlo ve vězení. Trpěli také 
křesťané. Všichni zahraniční misionáři 
byli vyhnání ze země a přetrvalo jen 
málo křesťanských sborů. Tato zpráva 
bratra Andrewa velmi rmoutila a pře-
mýšlel, jakým způsobem může svým 

Anne van der Bijl (foto Open Doors)
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bratřím v Číně pomoct. V roce 1981 zor-
ganizoval doposud největší pašeráckou 
akci, která měla název Operace perla 
(podle podobenství Ježíše z Matouše 
13. kapitoly). Za jedinou noc propašo-
vali na lodích do Číny milion kusů Biblí, 
kde je na břehu vyzvedlo dva tisíce čín-
ských křesťanů. 

Open Doors dnes
Po pádu komunismu se zaměřil mezi 

jinými na Blízký východ a muslimský 
svět. Setkal se s Jásirem Arafatem, pa-
lestinským politikem, který mu povolil 
otevřít křesťanské knihkupectví s Bible-
mi v Pásmu Gazy. Navštívil rovněž přes 
dvacet států Afriky. 

Nyní organizace Open Doors působí ve 
více než sedmdesáti státech světa, kde 
pomáhá pronásledovaným křesťanům. 

Životopis Anne van der Bijla je ukázkou 
Boží moci a povzbuzením ve víře. Důka-
zem toho, že Pán Bůh mocně působí 
i dnes. Mým přáním je, aby Boží Slovo 
v dnešní době svobody bylo pro nás 
stejně vzácné jako křesťanům v době 
komunismu.

Stanislaw Rucki

Aktuality ze světa

Německo. Počet pravoslavných věří-
cích v Německu se za posledních třicet 
let zvýšil z půl milionu na více než dva 
miliony v současnosti. 99 % pravoslav-
ných mají přistěhovalecké pozadí.
Libanon. Nejmladším katolickým bis-
kupem se letos v červenci stal Jules 
Boutros, narozený 28. 12. 1982. Půso-
bí v Syrské katolické církvi v Libanonu, 
kde se k ní hlásí asi 16 tisíc věřících 
(dalších 140 tisíc žije v diaspoře).

Velká Británie. Podíl křesťanů na po-
čtu obyvatel Anglie a Walesu poprvé 
v historii klesl pod jednu polovinu. Podle 
výsledků sčítání lidu z roku 2021 se ke 
křesťanství přihlásilo 46,2 % obou zemí. 
Je to o 13 procentních bodů méně, než 
před deseti lety. K islámu se přihlásilo 
6,5 % obyvatel.
Německo. Předseda teologicky konzer-
vativní Pracovní skupiny vyznávajících 
křesťanů v Bavorsku Till Roth kritizoval 
Evangelickou církev Německa, že na 
zasedání synodu přijala apokalyptické 
vize klimaaktivistů, místo aby deklaro-
vala důvěru v Boha. Na zmiňovaném 
synodu vystoupila zástupkyně aktivistů, 
kteří blokují ve jménu bránění klimatic-
kým změnám silnice, kterou podpořila 
předsedkyně synodu. Liberální církev je 
tak duchovně vyprázdněná, že na syno-
du se vážně debatovalo o omezení rych-
lostních limitů na německých silnicích 
a dálnicích ve jménu spásy klimatu.
Německo. Ve věku 91 let zemřel kon-
zervativní luterský teolog prof. Reinhard 
Slenczka.
Švýcarsko. Bývalý generální tajemník 
Švýcarské evangelické aliance Marc 
Jost (*1974) se stal v listopadu poslan-
cem švýcarského parlamentu za Evan-
gelickou lidovou stranu (EVP). 
ČR. V sobotu 10. 12. byla v Českém Tě-
šíně na ul. Ostravské vysvěcena nová 
kaple starokatolické farnosti. 
Polsko. V roce 2023 oslaví Ženský dia-
konát Eben-Ezer v Dzięgielowě sté výro-
čí svého založení. U jeho počátků stál 
pastor K. Kulisz.
Polsko. – Svět. Třinácté valné shro-
máždění Světové luterské federace se 
má uskutečnit ve dnech 13. – 19. září 
2023 v Polsku.

Daniel Spratek
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Aktuality z KS

Centrální manželské setkání. Druhé 
centrální manželské setkání se usku-
tečnilo dne 26. 11. 2022 na Karmelu. 
Tématem bylo Počkám, až…; hlavní pro-
slov měl br. Jiří Král.
KS na akcích SCEAV. Předseda KS P. 
Kaczmarczyk se v listopadu zúčastnil 
synodu SCEAV, kde prezentoval vzdělá-
vací aktivity KS, a ordinace Jana Brtníč-
ka (vedoucího společného odboru mlá-
deže), kde pronesl pozdrav.
Centrální mládežnické setkání. Cen-
trální mládežnické setkání se uskuteč-
nilo 3. 12. 2022 ve Frýdku-Místku. Jeho 
tématem bylo: Naruby; biblickým slo-
vem posloužil pastor J. Fojcik.
Adventní setkání pracovníků. Na ad-
ventním setkání zazněla přednáška Š. 
Ruckého na téma Hrozby a zaslíbení (ne-
jen) pro dnešní dobu. Rozloučili jsme se 
s odcházejícím ředitelem CME Pawłem 
Gumpertem a seznámili se s jeho nástup-
cem Tymoteuszem Bujokem. Na setkání 
byla prezentována nově vydaná sbírka 
básní Věříš tomu? od Markéty Slowikové.
Štěpánské setkání. Setkání je naplá-
nováno na 26. 12. v 16.00 hod. v koste-
le v Č. Těšíně. Hlavní proslov bude mít 
bratr Tomáš Uher z Prahy.
Finance KS. Od 1. 1. 2023 by mělo do-
jít ke změně na pozici účetní KS, sestru 
Danuši Gerykovou by měla nahradit se-
stra Simona Brozková.
Biblické hodiny. Témata biblických ho-
din na první pololetí roku 2023 připravil 
bratr Milan Pecka.
Setkání zástupců vedení KS a SCEAV. 
V návaznosti na zářijové setkání Výboru 
KS a Církevní rady SCEAV je na 19. 1. 
2023 naplánováno setkání 8 zástupců 
obou grémií k pokračování v nastole-
ných rozhovorech.

Ústřední konference delegátů. Ter-
mín konference je stanoven na 22. dub-
na 2023. Místem konání by mělo být 
středisko Karmel.
XcamP. Termín XcamPu v roce 2023 je 
stanoven na 15. – 22. července 2023. 
V rámci tohoto ročníku se chceme věno-
vat postavě krále Davida.

Daniel Spratek

Resolved 2022

Hrádek, slyším oznámení ve vlaku, a po 
chvilkové odmlce je doplněno, Grudek. 
Na konferenci Resolved již jezdím něko-
lik let a je to vždy zážitek. Krom toho, 
že je to z Liberce vždy mnohahodinová 
cesta, tak je to doplněno reáliemi Slez-
ska, které jsou pro nás z Čech nezná-
mé, avšak mě jsou velmi blízko u srdce. 
Na Slezsko mimo konferenci Resolved 
prakticky nejezdím, a tak slyšet polštinu 
či ponašymu je s touto akcí neodmysli-
telně spojeno. Důvodem, proč sem jez-
dím, ale není nářečí, krajina ani láska 
k cestování Českými drahami – hlavním 
důvodem je slyšet pravdivý výklad Boží-
ho slova a společná oslava Boha s věr-
nými křesťany, kteří tuto konferenci již 
5. rokem obětavě a skvěle pořádají. 

Téma letošní konference bylo Zpátky 
ke kořenům. Kořeny bylo v tomto pří-
padě míněno období pietismu, což je 
reformní hnutí, které výrazně ovlivnilo 
protestantismus ve světě i v českých 
zemích. Osobně jsem pietismus nikdy 
předtím nestudoval a je skvělé, že nám 
mohlo být takhle přiblíženo období, 
o kterém se zas tak často nemluví. 

Používej Boží slovo tak, aby prohloubi-
lo tvojí osobní zbožnost – toto je první 
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myšlenka, kterou jsem si během konfe-
rence zapsal do svých zápisků, a mys-
lím, že dobře shrnuje podstatu pietismu. 
Všichni mluvčí stavěli na tomto základu, 
který byl tak ústřední pro pietismus jako 
takový, a zároveň se podařilo uvést ap-
likace pro křesťany žijící v současnosti. 
Původně jsem se bál, že by tato kon-
ference mohla sklouznout do relativně 
nudné hodiny dějepisu, kde by se suše 
opakovala nějaká data a jména lidí již 
dávno mrtvých. Nakonec zde bylo však 
krásně vidět, že pietisté vycházeli z Bo-
žího slova, protože Boží slovo je nadča-
sové, a tak to, co bylo aktuální před ně-
kolika sty lety, je stejně aktuální i dnes.

Důležitým připomenutím bylo, že kaž-
dý křesťan nese zodpovědnost za svůj 
osobní vztah s Bohem a nelze přene-
chat všechny duchovní aspekty života 
na kněze či na kazatele. Víra, kterou ne-
žijeme každý den, není víra. Nesmíme 
se stát línými ke slyšení Božího slova 
(Žd 5,11), a když už Boží slovo slyšíme 
a známe, tak podle něj musíme žít – 
znalost nestačí. Dalším významným bo-
dem bylo poukázání na to, že živá víra 
se projevuje láskou k bližnímu. Nejde je-
nom o to něco říkat svými ústy, ale také 
konat konkrétní činy. Při aplikaci tohoto 
tvrzení na život v církvi byl trefně využit 
následující příklad: Církev není auto, 
kde jeden řídí a všichni ostatní se ako-
rát vezou, ale církev je letadlovou lodí, 
kde každý má svůj úkol a každý by měl 
sloužit a projevovat lásku bližnímu.

Krom vyučování zaměřeného na pietis-
mus a principy z něj vycházející byla do 
programu také zahrnuta panelová dis-
kuze s otázkami z publika, což jsem vel-
mi ocenil. Toto je pro mě vždy zajímavé, 
jelikož se za krátkou dobu projede velké 
množství témat, kde jsem měl možnost 
vidět, co lidi zajímá a trápí. Témata byla 

různorodá, od toho, jak by se měl poslu-
chač připravit na nedělní kázání, přes 
alkohol a smilstvo, až po otázky stravo-
vání se a bibličnosti tančení. 

Ve výsledku musím říct, že se tento 
ročník konference velmi povedl, a mám 
radost z toho, že jsem se mohl letos 
zúčastnit. Prostředí je velmi příjemné 
a otevřené, ať už člověk pochází z jaké-
koliv církve, a škála účastníků je oprav-
du různorodá. Tímto bych chtěl velmi 
poděkovat pořadatelům za čas, který 
těmto konferencím věnují, a moc se tě-
ším na to, co nás bude čekat příští rok!

Daniel Karásek

Festival pěveckých sborů

W niedzielę 6 listopada 2022 w Cze-
skim Cieszynie Na Niwach odbył się Fes-
tiwal chórów pod mottem Psalmu 106,1 
– Wysławiajcie Pana, albowiem dobry 
jest, albowiem łaska jego trwa na wieki. 

Karel Guznar o festivalu napsal: Každý, 
kdo se někdy nemohl zúčastnit nějaké 
akce, na kterou se těšil, je velmi vděčný 
za možnost sledování přenosu online. 
To platí i o nás, když jsme s manželkou 
oba v době konání letošního festivalu 
onemocněli.

Ani není potřeba stoprocentní kvali-
ty přenosu, ale člověk je rád, že mohl 
i tímto způsobem potěšit svoji duši. Celý 
přenos byl vkusně režírován a přenesl 
podstatnou část atmosféry festivalu 
i do naší domácnosti skrze monitor.

Největším milým překvapením byl asi 
pro všechny projekt a vystoupení pěvec-
kého sboru z Návsí, jejich nasazení od 
nejmladších až po nejstarší, dynamika 
a samozřejmě role dirigenta.
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Ale krásné bylo i vystoupení pěvec-
kého sboru z Gutů a já coby konzerva 
konzervativní děkuji za soubor ECHO. 
Velmi povzbudivé bylo i biblické zamy-
šlení br. Daniele Spratka – jedním slo-
vem – i účastník přenosu odebral velké 
požehnání.

Psalm 106 kończy słowami: Zbaw 
nas, Panie Boże nasz i zgromadź nas 
spośród narodów, abyśmy dziękowali 
imieniu twemu świętemu i aby naszą 
chlubą było uwielbianie ciebie!

Urszula Szymeczek

Minikonference  
v Oldřichovicích

V sobotu 26. 11. 2022 proběhla v do-
poledních hodinách netradiční sborová 
minikonference v Oldřichovicích. Zú-
častnilo se jí přes padesát sborových 
pracovníků. Hlavním tématem byla otáz-
ka: Jak žít pro Boží slávu? Mottem byl 
verš z listu Filipským: Každý váš skutek 
ať svědčí o Kristově moci ve vás a osla-
vuje tak Boha. (Fp 1,11)

Úvodním slovem posloužil bratr Ště-
pán Rucki. Zamýšlel se nad otázkou, 
zda život pro Boží slávu u křesťana zna-
mená zřeknutí se vlastního štěstí. Mlu-
vil o tom, že radost v Bohu je hlavním 
způsobem, jak můžeme Boha oslavit 
v našich životech. V hlavní přednášce 
hovořil bratr Boleslav Taska o naší sku-
tečné motivaci pro křesťanskou službu. 
V první části ukázal na špatné motivace 
a jejich nebezpečí a dopad na křesťana. 
V druhé části uvedl pravou, hlavní moti-
vaci pro službu, kterou je oslava Boha. 
Zdůraznil, že touha oslavit Boha je jedi-

ný způsob, jak můžeme najít skutečnou 
radost a pokoj v našem životě. Po pře-
stávce následovaly diskuzní skupinky, 
kde jsme sdíleli své osobní zkušenosti 
s motivy ve službě. Následovalo společ-
né zakončení. 

Toto setkání bylo unikátní ze dvou dů-
vodů. Zaprvé bylo určeno pro všechny 
sborovníky. Účastnili se tedy jak mladí 
lidé z dorostu, tak starší sborovníci. Za-
druhé každý účastník měl možnost se 
aktivně zapojit do programu ve společ-
né diskuzi. Věřím, že toto setkání přispě-
lo k většímu propojení všech generací 
v našem sboru a bylo povzbuzením do 
další služby Pánu Bohu.

Stanislaw Rucki

Wspomnienia na  
ś.p. Ludwika Sztwiertnię
Ludwik Sztwiertnia urodził się 15 mar-

ca 1932 w Goleszowie w Polsce w ro-
dzinie ubogich rodziców. Ojciec zginął 
tragicznie w pracy w roku 1939. Uboga, 
bogobojna wdowa wychowywała pięcior-
go dzieci w bojaźni Bożej. Wielbiła Pana 
Boga pieśniami religijnymi i ten śpiew 
ubogacał ich wspólne życie. 

Na przełomie roku 1947–1948 od-
wiedzając swoją siostrę w Stonawie po 
raz pierwszy usłyszał zwiastowanie ś.p. 
pastora Władysława Santariusa i jego 
wezwanie do naśladowania Pana Je-
zusa. Serce Ludwika Sztwiertni zostało 
mocno poruszone, do decyzji doszło 
jednak dwa lata później na Sylwestra 
po świadectwie siostry Jadwigi, prze-
łożonej diakonatu EBEN-EZER. Przeżył 
bardzo mocno zaproszenie z Izajasza 
6,8 – Kogo mam posłać? Kto by posze-
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dl? Odpowiedziałem: Oto ja, poślij mnie. 
Włączył się aktywnie do pracy w zborze 
goleszowskim – śpiewał w chórze, grał 
w okriestrze na klarnecie, zaangażował 
się w szkółce niedzielnej, brał udział 
w godzinach biblijnych i modlitewnych. 
Swoją modlitwą wstawienniczą ogarniał 
całą swoją rodzinę. 

W paździer-
niku 1955 
ożenił się 
z Bronisławą 
z domu Kost-
ków i prze-
prowadził się 
do Bystrzycy. 
Zaraz zaan-
gażował się 
w bystrzyckim 

zborze jako dyrygent chóru mieszane-
go, później chóru męskiego i żeńskiego, 
grał na klarnecie w orkiestrze mando-
linowej czy dętej. Udzielał się w pracy 
młodzieżowej, w szkółce niedzielnej 
i w służbie w zborze. Był wielkim modli-
cielem, bracia z chóru męskiego wspo-
minają chwile modlitwy na kolanach 
w połowie próby. Studiował Słowo Boże, 
dzielił się swoimi przeżyciami z Panem 
Jezusem i dzielił się ewangelią na godzi-
nach biblijnych, na próbach chóru. Wraz 
ze swoja żoną odwiedział chorych i ich 
dom był zawsze otwarty dla każdego. 
Miał specjalny sposób podejścia do lu-
dzi, wyjątkowy dar okazywania miłości. 
Brat Ludwik Sztwiertnia był wielkim da-
rem Bożym. Po zmianach politycznych 
został diakonem.

Pan odwołał go do wieczności w nie-
dzielę 22 listopada 1992.

Urszula Szymeczek

Výpisky odjinud

Křesťanství jako lék
V časopise Expressen bylo interview 

se spisovatelkou Louise Boije af Gen-
näs, kde přišla na řadu otázka víry 
v Boha a spiritualitu: „Pro mě jsou růz-
ná náboženství jako jeden člověk v zele-
ném svetru a jiný v modrém. Ale každý 
potřebuje svetr, protože je trochu zima.“ 
(…) Na základě křesťanské víry existuje 
jiný obrázek než náboženství jako sve-
try, které nám pomáhají proti chladu. 
Lepším obrazem je vážně nemocný člo-
věk – trpí nemocí, která bez léků končí 
smrtí – a různá náboženství jsou jako 
nabídky léků. Problém je v tom, že exis-
tuje příliš mnoho placeba a příliš mno-
ho alternativních léků, které mohou 
poskytnout dočasnou úlevu, ale které 
z dlouhodobého hlediska nepomohou, 
protože neřeší příčinu nemoci. Podle 
Nového zákona existuje pouze jeden 
lék, který nás může vyléčit: víra v Ježí-
še. To, co dnes potřebujeme, spíše než 
neustálé zlehčování obsahu víry, je po-
korná, ale jasná prezentace křesťanské 
víry a apologetika – argumentace, proč 
věříme, že je pravdivá.

(Stefan Gustavsson: Förvirrande 
när kristna ledare kallar muslimer för 
„trossyskon”. Världen idag, 13. 8. 2022, 
www.varldenidag.se)

Křesťanova identita a sexualita
Identita kotvená v Kristu tedy brání 

tomu, aby člověk udělal základní kámen 
svého já ze sexuality a ze své orientace, 
ať už je jakákoliv. Na druhé straně, po-
kud člověk žije v Kristu (resp. pokud se 
tak učí žít), pak není problém v duchu 
novosmluvní víry přiznat, že nám poku-
šení dlouhodobě šlape na paty, i to, že 
můžeme dlouhodobě prožívat důsledky 
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Pádu, které nás v nejhlubší podstatě 
nedefinují, ale jsou v našem životě pří-
tomné.

(Marek Macák: Minoritní sexualita 
v pastoraci věřících. Česká evangelikál-
ní aliance v roce 2022.)

Křesťanský postoj k životním stras-
tem

Bohatství křesťanského života částeč-
ně spočívá ve způsobu chápání Smyslu. 
Liší se totiž nejen od vnímání smyslu 
v sekularismu, ale i v ostatních nábo-
ženstvích. Na rozdíl od chápání pojmu 
karma se křesťanství učí, že strastnost 
častokrát není fér a není důsledkem 
skutků z předešlého života. Na rozdíl od 
buddhistů křesťané připouštějí, že utr-
pení je děsivá realita, nikoli iluze, kterou 
je nutno transcendovat se stoickým od-
stupem. Na rozdíl od starověkého fatali-
smu, který hlásali třeba řečtí stoikové či 
jiné kultury zdůrazňující princip hanby 
a cti, křesťanství neshledává na utrpe-
ní nic vznešeného – neměli bychom ho 
vítat. A na rozdíl od sekularismu křes-
ťanství zdůrazňuje, že utrpení může 
být smysluplné a že může postiženému 
cosi významného přinést. Důvodem 
všech těchto rozdílů je mimořádně od-
lišný křesťanský pohled na vesmír.

(Timothy Keller: Dává Bůh smysl? Pra-
ha 2021, s. 100.)

Ďábel a démoni v myšlení Martina 
Luthera

Pro příklad propasti mezi skutečným 
reformátorem a zredukovaným Luthe-
rem, příležitostně zmiňovaným v univer-
zitních studovnách či v ,moderních a ak-
tuálních církvích‘ je možné podívat se 
na roli, jakou v jeho myšlení hrál Satan 
a démonický svět. Luther ďábla zmiňuje 
takřka na každé straně svých spisů jako 

protivníka v tom, co chce říci o prak-
ticky jakémkoli evangelijním tématu. 
Ve valné části současné akademické 
teologie byl naopak Satan z Písma od-
sunut do světa mýtů. (…) Ďábel a jeho 
armáda démonů hrají v Lutherově my-
šlení skutečnou roli a boj proti těmto 
pekelným silám je pro něj velmi reálnou 
součástí každodenního křesťanova živo-
ta a modliteb. (…) Ďábel, proti kterému 
Luther válčí a proti kterému se modlí 
za Boží pomoc, není nějaké rozpustilé 
středověké strašidlo, snažící se nás vy-
děsit tvorbou hluku v noci na půdě. Je 
spíše biblickým ,knížetem temnot‘, jenž 
touží zničit naše duše a proti kterému 
nemáme šanci bez Kristovy pomoci. 
(…) K tomuto ultrarealistickému obrazu 
Satana v Lutherově myšlenkovém svě-
tě existuje samozřejmě paralela v tom, 
jak Luther mluví o Kristu. Biblický Satan 
zůstává pro Luthera přítomnou a ne-
bezpečnou skutečností, ale stejně tak 
skutečný je pro Luthera náš Vítěz v boji 
proti této děsivé hrozbě – Ježíš Kristus, 
Bůh-člověk.

(Metzger, Daniel: Lutherovo učení 
o Večeři Páně: Zachování tajemství. In: 
Kontexty Lutherovy reformace, Praha 
2017, s. 168–169.)

Daniel Spratek

Sbírka básní Věříš tomu? 

Sbírka básní Věříš tomu? od mladé au-
torky Markéty Slowikové, kterou nedáv-
no vydalo Křesťanské společenství z.s., 
je velkým počinem. Psát básně možná 
není v dnešní době populární, když se 
však začtete do tohoto dílka, je to po-
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hlazení, povzbu-
zení, inspirace, 
burcování a zá-
roveň vděčnost. 
Pán Bůh má moc 
zahrnout vás vše-
mi dary…, jak píše 
apoštol Pavel v lis-
tu ke Korintským 
9,8. Dar, který 

autorka obdržela, s vděčností rozmno-
žuje a předává dále. Chceme prosit, aby 
čtenář nebo posluchač zaslechl, co Boží 
Duch chce i v dnešní hektické době tou-
to formou říci jemu. Autorce přejeme ra-
dost a vytrvalost při dalším psaní básní. 

   
Karel Říman

Kdo dokáže smýt můj hřích?
Jak třpytící se sen,
Tak krátký je den.

Tam, kde před chvílí travnaté pláně,
Tam dnes otvírající mrazivé dlaně.

Člověk vidí vločky tančící,
V bílou pokrývku přírodu malující.

Podívá se na svět,
Který je na jaře jak květ.
V létě sladký jak med,

Na podzim jak barev let
A v zimě jak průzračný led.

Kdo stvořil to vše kolem nás,
Svět, tu krásu z krás?

Kdo tak geniálně mohl stvořit nebesa,
Jak tam umístil ta hvězdná tělesa.

Kdo to byl? Kdo to vše určuje?
Kdo nám věci pozemské propůjčuje?
Však podívám-li se do svého srdce,  

žádné nenajdu dobro,
Nic co by bylo chvály hodno.

Kdo zachrání mou duši?
Kdo zastaví ránu a odhodí kuši?

Vždyť mé kroky špatnou cestou kročí,

Můj život jednou skončí.
Však bylo nám dáno dítě,

Které v budoucnu naplní rybami sítě,
Které začne svět v hloubce měnit.

Nepadne, i když bude různým překážkám čelit.
Kdo to jen může být?

Který hřích dokáže smýt?
Beránek, který snímá hřích světa,

V něm se naplní každá proroctví věta.
Ten jediný dokáže zachránit můj život  

skrze svou oběť,
Pane, prosím, ty náš život veď.

Amen

Markéta Slowiková

Reakce na Literární 
hlídku knihy  

o C. Waltherovi
Zveřejnila ji Idea 87, s. 22. Je škoda, že 

autor neuvádí parametry jím zmiňova-
né (ne)udržitelnosti rozlišování Zákona 
a Evangelia a relevance luterství. Nede-
finovaný koncept udržitelnosti a rele-
vance může zahrnovat rozličnou (i hříš-
nou) libovolnost, sobeckou, pyšnou: lidé 
se v důsledku své hříšnosti často rozho-
dují pro to, co je snadné, co jim vyhovu-
je, co je nekonfrontuje a nežádá po nich 
změnu. Takhle bychom se mohli ptát po 
relevanci evangelia vůbec. Které učení 
vyvyšuje výkupné dílo Kristovo a pouka-
zuje na maximální nezaslouženost a ne-
zasloužitelnost spásy víc než rozlišování 
Zákona a Evangelia? Kniha nepředsta-
vuje C. Walthera jako arbitra, pokud jde 
o otázky dnešní doby, v závěru se, jen 
okrajově, snaží některé jeho myšlenky 
aktualizovat. To je při psaní o osobě 
z minulosti postup legitimní, ba nutný. 
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Kdyby se v knize o Waltherovi neobje-
vil, možná by na to autor Hlídky zrovna 
poukázal. A navíc: Waltherovy myšlenky 
pocházejí z evangelia, z křesťanství, a to 
je třeba aktualizovat, ne? Co měl podle 
autora C. Walther podniknout v souvis-
losti s Mexickou válkou? Nenašel jsem 
ani zmínku, že by v její době vyplácela 
americká vláda (anebo soukromé oso-
by) finanční odměny za indiánské skal-
py. Tuto praxi realizovalo povětšinou 
Mexiko, i v dřívějších dobách. Ví autor, 
že příčinou jejího zavedení byly (rozsáh-
lé, časté a strašné) nájezdy Indiánů na 
osadníky a bezbranné farmáře? Ale asi 
ne vždy. Některé státy USA nabízely od-
měny za skalpy Indiánů za účelem jejich 
vyhlazení, což je strašné. Ale kdo může 
jmenovat amerického církevního vůdce 
19. století, který vystupoval proti odmě-
nám za indiánské skalpy? Je takovýto 
postoj jediným oprávněním, jak získat 
pozornost a docenění čtenářů jiných 
epoch? C. Walther reagoval na výzvy 
doby ve svém bezprostředním kontextu: 
obětavě sloužil svým církevníkům jako 
pastor a kazatel i prakticky v době cho-
lery (jako speciálně pověřený ošetřova-
tel) a pak požáru v Saint Louis. Během 
Občanské války poslal studenty domů 
a sám, jen s kolegou, hlídal seminář. Ale 
to je v knize zmíněno. Kdyby měl být Lu-
ther posuzován tak přísně a specificky 
jako C. Walther, dávno by byl zapome-
nut.  

Marek Říčan

Stanovisko redakce
Rozhodli jsme se publikovat názor au-

tora. Případné čtenáře knihy C. F. W. 
Waltera Obhájce luterství odkazujeme 
na strany 140–141, kde v kapitole 6. 
Pokus o aktualizaci některých myšle-
nek z tezí C. F. W. Waltera o uplatňová-

ní Zákona a Evangelia jsou zmiňováni 
současní imigranti do Evropy. Stojí za 
připomenutí, že C. F. W. Walter emigro-
val do Ameriky z Německa. Jelikož to, co 
mělo být napsáno, bylo už publikováno, 
dovolujeme si pozvat zájemce, aby si 
názor udělali sami.

Neutuchající horlivost

Americký parašutista Luke Aikins 
se stal v roce 2021 světovým rekord-
manem ve skoku z výšky bez padáku. 
V poušti u Los Angeles vyskočil z letadla 
ve výšce 7620 m a přistál do gumové 
záchranné sítě. Celý pád natáčeli tři 
další parašutisté, ale ti před dopadem 
na zem bezpečně otevřeli padák. Aikins 
padák neměl a jedinou možností, jak 
přežít, bylo přistání do obří gumové sítě, 
čímž neuvěřitelně riskoval svůj život.

Když někdo chce v životě něco doká-
zat nebo něčeho dosáhnout, tak tomu 
podřizuje vše. Vstává brzy ráno, trénuje, 
pak jde do školy či práce, po ní opět kon-
diční příprava, přesně odměřené jídlo 
a pití, a to včetně soboty a neděle. Proč 
to tito lidé dělají? Pro rekordy, slávu, pe-
níze? Přitom jen někteří dosáhnou vyty-
čený cíl. 

Boží slovo v listu Židům v 6. kapitole 
v 11. a 12. verši mluví: Toužím jen, aby 
na každém z vás bylo vidět neutucha-
jící horlivost až do konce, kdy se na-
plní naše naděje. Proto neochabujte, 
ale vezměte si za vzor ty, kdo pro víru 
a trpělivost mají podíl na zaslíbení. Boží 
slovo každého z nás vybízí k neutuchají-
cí horlivosti pro Pána Ježíše Krista bez 
ohledu na věk a pohlaví.   

Když se dívám na sportovce, umělce, 
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podnikatele tohoto světa, jak celou duší 
i srdcem trénují, namáhají se, a pak 
všechno své umění věnují dosažení 
vytyčeného cíle, myslím si, že by nás 
křesťany to vše mělo motivovat k tomu, 
abychom s neutuchající horlivostí roz-
množovali své dary, které jsme od Pána 
všichni dostali. Kdybychom naše dary 
a talenty s neutuchající horlivostí uplat-
ňovali ve službě pro Pána, tak by naše 
kostely byly naplněny do posledního 
místečka, ba ještě venku by bylo plno 
lidí před velkou obrazovkou. Biblické ho-
diny by se konaly několikrát denně, a to 
nejen v neděli. 

Na střídačce by byli připraveni delego-
vání bratři a sestry, kteří by měli na Boží 
chválu připravené svědectví, básně, či 
oslavné písně. Pěvecké sbory a hudeb-
ní skupiny by čekaly na svoji příležitost 
oslavit Pána Ježíše Krista. Bratři pasto-
ři by po zvěsti Božího slova adresovali 
výzvy k osobnímu přijetí Pána a k po-
žehnanému životu podle Božího slova 
včetně osobních pastýřských rozhovorů.

Toto zamyšlení je adresováno každé-
mu jednomu z nás, protože dle Božího 
slova my muži neseme osobní zodpo-
vědnost za svůj duchovní stav, ale i za 
duchovní stav své rodiny a sboru, kde 
nás Pán postavil.

Každý sportovec nám okamžitě odpo-
ví, kdo je jeho hrdina a koho následuje. 
Kdo je hrdinou pro nás křesťany?

Pro mě je největším hrdinou odvahy 
a lásky svatý Bůh – Pán Ježíš Kristus. 
On se z lásky k nám stal člověkem, dob-
rovolně sestoupil do oblasti smrti. Na 
zemi na sobě zakusil nejhlubší utrpení, 
dal se jako Bůh fackovat, poplivat, stal 
se terčem posměchu, nechal se přibít 
na kříž, dal si nasadit posměšnou tr-
novou korunu. Nedokážu popsat ani 
pochopit to množství utrpení všemo-

houcího Boha jen pro to, aby každý, kdo 
v Něho uvěří, měl věčný život.

Zná někdo z vás většího skutečného 
hrdinu, než je Pán Ježíš Kristus? Já ne-
znám.

Každý, kdo osobně přijal Pána do své-
ho života, nemůže zůstat pasivní, proto-
že tím zakope svůj dar.

Ve světě žádný sportovní klub pasivní 
hráče nemá, a když ano, tak je propou-
ští a hledá aktivní hráče. Křesťanům, 
kteří žijí s největším hrdinou všech dob 
není jedno, jak jeho ovečky žijí, v čem 
strádají, jak si sami ničí svůj život a kde 
budou trávit věčnost, ale se modlí, ať 
Bůh prodlouží ještě čas milosti a dá 
nové duchovní probuzení v nás samých, 
v naších rodinách, sborech, protože čas 
druhého příchodu Pána Ježíše Krista je 
velmi blízko. Dnes nám ještě Pán dává 
čas milosti, proto pracujme s neutucha-
jící horlivostí na duchovním probuzení.

Milan Pecka
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